

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**8/2015**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	16.900.000,00	18.400.000,00	2.863.893,50	15,56%	10.846.183,99	58,95%	7.553.816,01
RECEITAS CORRENTES	15.925.500,00	15.925.500,00	2.269.951,48	14,25%	9.895.855,23	62,14%	6.029.644,77
RECEITA TRIBUTARIA	922.000,00	922.000,00	133.842,62	14,52%	633.738,96	68,74%	288.261,04
Impostos	713.000,00	713.000,00	116.954,12	16,40%	489.120,14	68,60%	223.879,86
Taxas	181.500,00	181.500,00	16.895,16	9,31%	153.439,18	84,54%	28.060,82
Contribuição de Melhoria	27.500,00	27.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	27.500,00
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	- 6,66	0,00%	- 8.820,36	0,00%	8.820,36
RECEITA DE CONTRIBUICOES	198.000,00	198.000,00	41.628,77	21,02%	147.709,78	74,60%	50.290,22
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	198.000,00	198.000,00	41.628,77	21,02%	147.709,78	74,60%	50.290,22
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	110.000,00	110.000,00	30.081,57	27,35%	82.054,49	74,59%	27.945,51
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	1.201,65	0,00%	6.424,63	0,00%	- 6.424,63
Receitas de Valores Mobiliários	110.000,00	110.000,00	28.879,92	26,25%	75.629,86	68,75%	34.370,14
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	33.000,00	33.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	33.000,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	33.000,00	33.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	33.000,00
(-) Deduções da Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	236.500,00	236.500,00	1.652,44	0,70%	5.092,14	2,15%	231.407,86
Receita Bruta de Serviços	236.500,00	236.500,00	1.652,44	0,70%	5.092,14	2,15%	231.407,86
(-) Deduções da Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	14.094.800,00	14.094.800,00	1.994.463,12	14,15%	8.896.857,16	63,12%	5.197.942,84
Transferências Intergovernamentais	13.034.800,00	13.034.800,00	1.994.463,12	15,30%	8.896.857,16	68,25%	4.137.942,84
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	1.060.000,00	1.060.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.060.000,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	331.200,00	331.200,00	68.282,96	20,62%	130.402,70	39,37%	200.797,30
Multas e Juros de Mora	53.900,00	53.900,00	1.079,01	2,00%	7.223,05	13,40%	46.676,95

**MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**8/2015**

Indenizações e Restituições	133.500,00	133.500,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	133.500,00
Receita da Dívida Ativa	58.000,00	58.000,00	1.265,74	2,18%	13.540,29	23,35%	44.459,71
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas Correntes Diversas	85.800,00	85.800,00	65.938,21	76,85%	109.639,58	127,79%	- 23.839,58
(-) Deduções de Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	- 0,22	0,00%	0,22
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>974.500,00</b>	<b>2.474.500,00</b>	<b>593.942,02</b>	<b>24,00%</b>	<b>950.328,76</b>	<b>38,40%</b>	<b>1.524.171,24</b>
OPERACOES DE CREDITO	0,00	1.500.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.500.000,00
Operações de Crédito Internas	0,00	1.500.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.500.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	250.000,00	250.000,00	15.103,00	6,04%	89.237,00	35,69%	160.763,00
Alienação de Bens Móveis	250.000,00	250.000,00	15.103,00	6,04%	89.237,00	35,69%	160.763,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	724.500,00	724.500,00	578.839,02	79,89%	861.091,76	118,85%	- 136.591,76
Transferências Intergovernamentais	724.500,00	724.500,00	300.150,38	41,43%	300.150,38	41,43%	424.349,62
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	278.688,64	0,00%	560.941,38	0,00%	- 560.941,38
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( II )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>18.400.000,00</b>	<b>2.863.893,50</b>	<b>15,56%</b>	<b>10.846.183,99</b>	<b>58,95%</b>	<b>7.553.816,01</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>18.400.000,00</b>	<b>2.863.893,50</b>	<b>15,56%</b>	<b>10.846.183,99</b>	<b>58,95%</b>	<b>7.553.816,01</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>1.624.468,81</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>20.024.468,81</b>	<b>2.863.893,50</b>	<b>0,00%</b>	<b>10.846.183,99</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)</b>	<b>0,00</b>	<b>385.843,97</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>385.843,97</b>	<b>100,00%</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	0,00	385.843,97	0,00	0,00%	385.843,97	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	16.900.000,00	20.024.468,81	2.391.611,61	9.691.790,49	10.332.678,32	2.406.610,83	8.740.887,48	11.283.581,33	8.448.479,71
DESPESAS CORRENTES	13.798.200,00	15.261.999,73	2.232.400,59	8.833.180,96	6.428.818,77	2.207.811,68	8.125.760,07	7.136.239,66	7.884.326,54
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.930.900,00	6.814.450,00	1.145.705,02	4.416.983,65	2.397.466,35	1.109.303,02	3.850.275,61	2.964.174,39	3.850.275,61
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	290.000,00	290.000,00	26.812,24	110.917,12	179.082,88	26.812,24	110.917,12	179.082,88	110.917,12

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
8/2015

OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.577.300,00	8.157.549,73	1.059.883,33	4.305.280,19	3.852.269,54	1.071.696,42	4.164.567,34	3.992.982,39	3.923.133,81
DESPESAS DE CAPITAL	3.021.800,00	4.682.469,08	159.211,02	858.609,53	3.823.859,55	198.799,15	615.127,41	4.067.341,67	564.153,17
INVESTIMENTOS	2.521.800,00	4.206.469,08	74.186,47	495.513,20	3.710.955,88	113.774,60	252.031,08	3.954.438,00	201.056,84
INVERSÕES FINANCEIRAS	70.000,00	46.000,00	0,00	0,00	46.000,00	0,00	0,00	46.000,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	430.000,00	430.000,00	85.024,55	363.096,33	66.903,67	85.024,55	363.096,33	66.903,67	363.096,33
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>20.024.468,81</b>	<b>2.391.611,61</b>	<b>9.691.790,49</b>	<b>10.332.678,32</b>	<b>2.406.610,83</b>	<b>8.740.887,48</b>	<b>11.283.581,33</b>	<b>8.448.479,71</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>20.024.468,81</b>	<b>2.391.611,61</b>	<b>9.691.790,49</b>	<b>10.332.678,32</b>	<b>2.406.610,83</b>	<b>8.740.887,48</b>	<b>11.283.581,33</b>	<b>8.448.479,71</b>
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	472.281,89	1.154.393,50	0,00	457.282,67	2.105.296,51	0,00	2.397.704,28
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>16.900.000,00</b>	<b>20.024.468,81</b>	<b>2.863.893,50</b>	<b>10.846.183,99</b>	<b>0,00</b>	<b>2.863.893,50</b>	<b>10.846.183,99</b>	<b>0,00</b>	<b>10.846.183,99</b>